VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 01 tháng 01 năm 2022

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ LÊ VĂN THÀNH TẠI BUỔI LÀM VIỆC VỀ DỰ ÁN XÂY DỰNG ĐƯỜNG BỘ TÂN PHÚ (ĐỒNG NAI) - BẢO LỘC (LÂM ĐỒNG) THEO PHƯƠNG THỨC ĐỐI TÁC CÔNG TƯ
Ngày 28 tháng 12 năm 2021, Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành đi kiểm tra và làm việc về Dự án xây dựng đường bộ Tân Phú (Đồng Nai) - Bảo Lộc (Lâm Đồng) theo phương thức đối tác công tư. Tham gia đoàn công tác có: lãnh đạo các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, đại diện các Bộ: Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường và Văn phòng Chính phủ. Về phía tỉnh Lâm Đồng có đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Trần Đức Quận, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân và lãnh đạo các sở, ngành.
Sau khi đi kiểm tra thực địa hướng tuyến và nghe báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, ý kiến phát biểu của đại diện các Bộ, ngành dự họp, Phó Thủ tướng Lê Văn Thành kết luận như sau:
Đánh giá cao tỉnh Lâm Đồng, trong bối cảnh ngân sách của địa phương còn hạn hẹp nhưng đã rất chủ động, chung tay, góp sức cùng Trung ương triển khai đầu tư đường cao tốc tại địa phương, nhằm sớm hoàn thành hệ thống giao thông kết nối khu vực Tây Nguyên và vùng Đông Nam Bộ, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội. Đến nay, tỉnh Lâm Đồng đã đề xuất và được Thủ tướng Chính phủ giao là cơ quan có thẩm quyền triển khai dự án đoạn Tân Phú - Bảo Lộc và đoạn Bảo Lộc - Liên Khương với tổng chiều dài 140km. Để sớm hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư, khởi công các dự án, yêu cầu các Bộ, ngành, địa phương:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai và Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng khẩn trương rà soát, hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng đoạn Dầu Giây - Tân Phú và đoạn Tân Phú - Bảo Lộc, gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 10 tháng 01 năm 2022. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổ chức thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 01 năm 2022.
2. Bộ Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong quá trình hoàn thiện hồ sơ và thẩm định chuyển mục đích sử dụng rừng của các dự án.
3. Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng khẩn trương thực hiện các thủ tục theo quy định, phấn đấu khởi công đoạn Tân Phú - Bảo Lộc trong tháng 10 năm 2022 và hoàn thành trong năm 2025.
4. Bộ Giao thông vận tải có trách nhiệm triển khai đầu tư xây dựng đoạn Dầu Giây - Tân Phú đồng bộ với đoạn Tân Phú - Bảo Lộc.
5. Các Bộ, ngành, cơ quan liên quan hỗ trợ tối đa Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai thực hiện đầy đủ, nhanh chóng các thủ tục quy định pháp luật trong quá triển khai thực hiện các Dự án nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, PTTg Lê Văn Thành (để b/c);
- Các Bộ: KHĐT, GTVT, TN&MT, TC, XD, NN&PTNT, QP;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lâm Đồng;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đồng Nai;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: QHĐP, NN, KTTH;
- Lưu: VT, CN (2) TTH.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục